*justa hæretic. punitione, c. 12.* Etenim ubi blasphemia, attentis ejus circumstantiis, vel hæresis sit, vel præsumi possit error intellectus, aut denique adsit suspicio hæresis, poterunt inquisitores eam punire: sicut de fortilegiis cavetur in *cap. accusatus, §. sane, de hæretic. in 6.* qua de re multa tradit eleganter pro ejus insigni eruditione Jacobus Septimacensis in *Institutionibus Catholicis adversus hæreses, c. 8.*

Postremò, solet dubitari quem sensum habeant illa præcepta, quæ plerumque injunguntur à Prælaris, subditis, qui juramento obedientiam † promissere, his; 1 quidem verbis: *Sub pœna præstiti juramenti.* Et satis constat hæc significatio, quòd id præcipiatur sub pœna perjurii: nempe quasi dixerit quis, *Hoc tibi præcipio sub juramento mihi præstito, ita ut si non feceris, perjurus sis.* Nam pœna juramenti præstiti perjurium est, & ejus supplicium: quod solet perjuris infligi. Nec enim juramentum præstitum est pœna, nec perjurium ipsum absolutè, quia culpa est: sed sensus hujus locutionis est, *Sub pœna præstiti juramenti:* id est: sub pœna quæ debet ei imponi, qui juramentum violaverit. Unde Genitivus ille, *præstiti juramenti,* non stat intransitivè, id est, *sub pœna,* quæ est præstitum juramentum, quod explicat Joan. Dried. *de Christiana libertate, pag. 172.* quo in loco scribit, omnia mandata Rectoris † Universitatis alicujus, ut intersint scho- 2 lastici alicui congregationi, Missarum celebrationi, non esse purè accipienda, etiamsi fiant *sub pœna præstiti juramenti,* quasi mandator ipse voluerit ita vocatos ad mortale perjurii crimen obligare, si non fecerint quod eis mandatum fuerit. Etenim præsumendum est, attentata pia mandantis intentione, quòd in his communibus congregationibus quæ magni ponderis non sunt, tantum voluerit ad memoriam juramentum revocare, ne per contemptum omittant subditi obedire ejus præceptis: non tamen, ut perjurium ab his committatur, quod maximè est observandum, ne passim quis temerè perjurii reus damnetur: etiamsi omisit facere quod superior mandaverit. Hæc de prima hujus Relectionis parte.

## S E C U N D A

## RELECTIONIS PARS.

*De viribus juramenti confirmatorii, quoad contractus, ceterosque actus humanos.*

Ex secundæ partis initio hæc colliguntur

## S U M M A R I A.

- 1 Actus contrarius bonis moribus juramento non firmatur, & traditur ratio, & intellect. ad text. in regul. non est obligatorium, de reg. jur. cum n. sequent. & num. 5.
- 2 Bonis moribus contrarium est aliquid duplici modo.
- 3 Civilibus moribus contrarius actus an juramento firmetur, & n. 6.
- 4 Moribus contrarium esse, & bonis moribus repugnare, diversa sunt.
- 7 Turpia quæ sunt, juramento non firmantur.
- 8 Pactio futura successionis qua ratione sit contraria bonis moribus.
- 9 Penalit stipulatio appositæ promissioni de non revocando testamentum, & item de contrahendo matrimonium, contraria est bonis moribus.
- 10 Stipulatio matrimonii contrahendi penalit non valet, nec juramento firmari potest.
- 11 Promissio de testamento revocando turpis non est, ideoque juramento confirmatur.